

COMUNE DI QUINTANO

Provincia di CREMONA

RELAZIONE

DI INIZIO MANDATO forma semplificata

(articolo 4-bis del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149)

Premessa

La presente relazione viene redatta da province e comuni ai sensi dell'articolo 4- bis del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149, recante: *"Meccanismi sanzionatori e premiali relativi a regioni, province e comuni, a norma degli articoli 2, 17 e 26 della legge 5 maggio 2009, n. 42"* al fine di verificare la situazione finanziaria e patrimoniale del Comune e la misura del relativo indebitamento.

La relazione è sottoscritta dal Sindaco entro il novantesimo giorno dall'inizio del mandato.

I dati contenuti nella presente relazione sono principalmente riferiti al Conto Consuntivo 2018, approvato con deliberazione consiliare n°12 in data 09.04.2019 e al bilancio di previsione 2019, approvato con deliberazione consiliare n° 10 in data 12.03.2019.

La relazione di fine mandato, ai sensi dell' articolo 4 del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149, sottoscritta in data 26.03.2019, risulta regolarmente pubblicata sul sito istituzionale del Comune e trasmessa alla sezione regionale di controllo della Corte dei Conti.

PARTE I – DATI GENERALI

1.1 Popolazione residente al 31-12-2018: n. 913

1.2 Organi politici

GIUNTA:

Presidente GUERCILENA Geom. Elisa

Assessori: BONETTI Dott. Fabio (Vice sindaco – Assessore al Bilancio)

PANDINI Erika (Assessore ai Servizi sociali, Cultura e Istruzione)

CONSIGLIO COMUNALE:

Presidente: GUERCILENA Geom. Elisa

Consiglieri

maggioranza: BONETTI Fabio - PANDINI Erika - ANTONELLI Paolo - OGLIARI Ines - CESARO Paola- GALLO Gianluca- ZANOTTI Silvia

Consiglieri

minoranza: ZECCHINI Emi - BARBIERI Michela - CONTI Marta Agnese

1.3 Struttura organizzativa

Organigramma: indicare le unità organizzative dell'ente

Direttore: ==

La responsabilità gestionale dei seguenti servizi è attribuita:

SINDACO – GUERCILENA Geom. Elisa

- Servizi demografici, Stato Civile, Elettorale, Leva e statistica;
- Segreteria, affari generali;
- Vigilanza e commercio;
- Lavori pubblici, edilizia privata, urbanistica e tutela ambientale, prevenzione e protezione e manutenzioni

ASSESSORE – BONETTI Dott. Fabio

- Servizi finanziari e tributari, economato e affari economici del personale, messo notificatore

ASSESSORE – PANDINI Erika

- Servizi sociali, pubblica istruzione, cultura

Segretario: MARANO Dott.ssa Angelina

Numero dirigenti: ==

Numero posizioni organizzative: ==

Numero totale personale dipendente: N. 3 a tempo indeterminato; N. 1 in convenzione; N. 2 a tempo determinato ai sensi dell' art. 1, comma 557, L. 311/2004.

1.4 Condizioni giuridica dell'Ente: l'ente **non** è commissariato ai sensi dell'art. 141 e 143 del TUEL

1.5 Condizione finanziaria dell'Ente: l'ente **non ha mai** dichiarato il dissesto finanziario, ai sensi dell'art. 244 del TUEL, o il predissesto finanziario ai sensi dell'art. 243-bis e **mai** ha fatto ricorso al fondo di rotazione di cui all'art. 243-ter, 243-quinques del TUEL e/o del contributo di cui all'art. 3 bis del D.L. n. 174/2012, convertito nella legge n. 213/2012.

PARTE II - SITUAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA DELL'ENTE

2.1 Sintesi dei dati finanziari:

ENTRATE (in euro)	Consuntivo 2017	Consuntivo 2018	Preventivo 2019
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE	24.000,00	89.736,75	0
ENTRATE CORRENTI	565.750,61	538.093,43	604.607,84
TITOLO 4 ENTRATE DA ALIENAZIONI E TRASFERIMENTI DI CAPITALE	49.406,41	23.513,87	625.500,00
TITOLO 5 ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	0	0	0
TITOLO 6 ENTRATE DA ACCENSIONI DI PRESTITI	0	0	240.000,00
TITOLO 7 ENTRATE DA ANTICIPAZIONI DI TESORERIA	0	0	5.164,57
TOTALE	639.157,02	651.344,05	1.475.272,41

SPESE (in euro)	Consuntivo 2017	Consuntivo 2018	Preventivo 2019
TITOLO 1 SPESE CORRENTI	521.516,76	534.833,46	580.060,13
TITOLO 2 SPESE IN CONTO CAPITALE	18.819,22	47.137,70	848.500,00
TITOLO 3 SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE	0	0	0
TITOLO 4 RIMBORSO DI PRESTITI	42.130,53	39.566,82	41.547,71
TITOLO 5 CHIUSURA ANTICIPAZIONI DI TESORERIA	0	0	5.164,57
TOTALE	582.466,51	621.537,98	1.475.272,41

PARTITE DI GIRO (in euro)	Consuntivo 2017	Consuntivo 2018	Preventivo 2019
TITOLO 6 ENTRATE DA SERVIZI PER C/ TERZI	65.418,25	81.587,49	129.500,00
TITOLO 4 SPESE PER SEVIZI PER C/TERZI	65.418,25	81.587,49	129.500,00

2.2 Equilibrio parte corrente del bilancio consuntivo relativo agli anni indicati

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE			
	Consuntivo 2017	Consuntivo 2018	Preventivo 2019
Totale titoli (I+II+III) delle entrate	565.750,61	538.093,43	604.607,84
Spese Titolo I	521.516,76	534.833,46	580.060,13
Rimborso Prestiti titolo IV	42.130,53	39.566,82	41.547,71
SALDO DI PARTE CORRENTE	2.103,32	-36.306,85	-17.000,00
Utilizzo avanzo di amministrazione applicato alla spesa corrente (eventuale)	20.000,00	51.437,60	-
Entrate di parte capitale destinate a spese correnti	-	9.816,33	17.000,00
EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE	22.103,32	24.947,08	0

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE			
	Consuntivo 2017	Consuntivo 2018	Preventivo 2019
Entrate titolo IV	49.406,41	23.513,87	625.500,00
Entrate titolo V	0	0	0
Entrate titolo VI	0	0	240.000,00

TOTALE titoli (IV + V+VI)	49.406,41	23.513,87	865.500,00
Spese Titolo II	18.819,22	47.137,70	848.500,00
Differenza di parte capitale	30.587,19	-23.623,83	17.000,00
Entrate di parte capitale destinate ad investimenti	-	-9.816,33	-17.000,00
Utilizzo avanzo di amministrazione applicato alla spesa in conto capitale (eventuale)	4.000,00	38.299,15	-
EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE	34.587,19	4.858,99	0
EQUILIBRIO FINALE	56.690,51	29.806,07	0

2.3 Gestione di competenza. Quadro Riassuntivo

Anno: 2017

Riscossioni	(+)	575.733,52
Pagamenti	(-)	543.102,25
Differenza		32.631,27
Residui attivi	(+)	104.841,75
FPV iscritto in entrata	(+)	0,00
Residui passivi	(-)	104.782,51
FPV iscritto in spesa parte corrente	(-)	0,00
FPV iscritto in spesa parte conto capitale	(-)	0,00
Differenza		59,24
	Avanzo (+) o Disavanzo (-)	32.690,51

Anno: 2018

Riscossioni	(+)	562.204,00
Pagamenti	(-)	570.844,30
Differenza		-8.640,30
Residui attivi	(+)	80.990,79

FPV iscritto in entrata	(+)	0,00
Residui passivi	(-)	132.281,17
FPV iscritto in spesa parte corrente	(-)	0,00
FPV iscritto in spesa parte conto capitale	(-)	0,00
Differenza		-51.290,38
Avanzo (+) o Disavanzo (-)		-59.930,68

La gestione di pura competenza 2018 non chiude globalmente con un disavanzo di € 59.930,68 ma con un avanzo di € 29.806,07 in quanto è necessario, sotto il profilo sostanziale, tenere conto dell'applicazione dell'avanzo di amministrazione precedente per € 89.736,75 e che, come tale, non può essere accertato come entrata, al contrario dei correlativi impegni di spesa.

2.4 Risultati della gestione: fondo di cassa e risultato di amministrazione

Descrizione	2016	2017	2018
Fondo cassa al 31 dicembre	146.754,97	197.617,70	175.043,53
Totale residui finali attivi	159.803,06	168.172,37	163.907,92
Totale residui finali passivi	95.014,10	118.968,71	145.796,48
FPV di parte corrente SPESA	0,00	0,00	0,00
FPV di parte capitale SPESA	0,00	0,00	0,00
Risultato di amministrazione	211.543,93	246.821,36	193.154,97
Utilizzo anticipazione di cassa	NO	NO	NO

Risultato di amministrazione di cui:	2016	2017	2018
Vincolato	25.595,10	40.905,11	34.451,80
Per spese in conto capitale	46.158,49	47.921,83	12.146,77
Per fondo ammortamento	0,00	0,00	0,00
Non vincolato	102.997,57	104.067,96	76.028,18
Accantonato	36.792,77	53.926,46	70.528,22
Totale	211.543,93	246.821,36	193.154,97

2.5. Analisi anzianità dei residui distinti per anno di provenienza

Residui attivi al 31.12.2018	2014 e precedenti	2015	2016	2017	2018
CORRENTI					
TITOLO 1 ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA	4.979,55	16.123,00	20.497,00	20.028,33	29.268,56
TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI	0,00	0,00	0,00	18.732,78	46.492,84
TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE	0,00	2.556,47	0,00	0,00	4.029,39
Totale	4.979,55	18.679,47	20.497,00	38.761,11	79.790,79
CONTO CAPITALE					
TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 5 ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 6 ACCENSIONI DI PRESTITI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 7 ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE / CASSIERE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 9 ENTRATE PER CONTO DI TERZI E PARTITE DI GIRO	0,00	0,00	0,00	0,00	1.200,00
TOTALE GENERALE	4.979,55	18.679,47	20.497,00	38.761,11	80.990,79

Residui passivi al 31.12.2018	2014 e precedenti	2015	2016	2017	2018
TITOLO 1 SPESE CORRENTI	0,00	175,68	1.398,82	6.572,81	87.008,15
TITOLO 2 SPESE IN CONTO CAPITALE	0,00	634,40	4.733,60	0,00	44.590,82
TITOLO 3 SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 4 RIMBORSO DI PRESTITI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 5 CHIUSURA DI ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE / CASSIERE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 7 SPESE PER SERVIZI PER CONTO TERZI	0,00	0,00	0,00	0,00	682,20
TOTALE GENERALE	0,00	810,08	6.132,42	6.572,81	145.796,48

2.6 Patto di Stabilità interno/Pareggio di bilancio

La posizione dell'ente negli anni considerati rispetto agli adempimenti del patto di stabilità interno era la seguente: "S" se è stato soggetto al patto; "NS" se non è stato soggetto; indicare "E" se è stato escluso dal patto per disposizioni di legge:

2016	2017	2018
S	S	S

L'Ente NON è mai stato inadempiente al patto di stabilità interno/pareggio di bilancio.

2.7 Evoluzione indebitamento dell'ente:

	2016	2017	2018
Residuo debito finale	620.072,62	577.942,09	538.375,27
Popolazione residente	949	913	913
Rapporto tra residuo debito e popolazione residente	653,40	633,01	589,68

2.8 Rispetto del limite di indebitamento: indicare la percentuale di indebitamento sulle entrate correnti di ciascun anno, ai sensi dell'art. 204 del TUOEL

	2016	2017	2018
Incidenza percentuale attuale degli interessi passivi sulle entrate correnti (art. 204 TUEL)	6,55%	5,65%	5,25%

2.9 Conto del patrimonio in sintesi

Anno 2018

Attivo	Importo	Passivo	Importo
Immobilizzazioni immateriali	30.027,78	Patrimonio netto	1.468.659,24
Immobilizzazioni materiali	1.827.650,55		
Immobilizzazioni finanziarie	27.292,08		
Rimanenze	0,00		
Crediti	95.239,43		
Attività finanziarie non immobilizzate	0,00	Fondi per rischi ed oneri	3.080,38
Disponibilità liquide	175.701,53	Debiti	684.171,75
Ratei e risconti attivi	0,00	Ratei e risconti passivi	0,00
totale	2.155.911,37	totale	2.155.911,37

2.10 Riconoscimento debiti fuori bilancio

NON ESISTONO DEBITI FUORI BILANCIO NE' PROCEDIMENTI DI ESECUZIONE FORZATA

2.11 Andamento della spesa del personale

	2016	2017	2018
Importo limite di spesa (art. 1, c. 557 e 562 della L. 296/2006)*	164.475,00	164.475,00	164.475,00
Importo spesa di personale calcolata ai sensi dell'art. 1, c. 557 e 562 della L. 296/2006	140.565,43	128.687,57	143.989,70
Rispetto del limite	SÌ	SÌ	SÌ
Incidenza delle spese di personale sulle spese correnti	27,25%	24,68%	26,92%

PARTE III - SOCIETA' PARTECIPATE

3.1 Società e altri organismi partecipati

Tipo partecipazioni	C.F. Società	Denominazione	Forma giuridica	Attività svolta	Quota % partecipazione	Quota % partecipazioni indirette
Diretta	00111860193	Padania Acque	S.p.A.	Gestore servizio idrico integrato d'Ambito	0,05894	0
Diretta	91001260198	S.C.R.P.	S.p.A	Concorre all'erogazione del servizio idrico quale società patrimoniale proprietaria di parte della rete e degli impianti assegnati in uso al gestore del servizio idrico. Gestisce il canile sovracomunale e gli impianti fotovoltaici comunali. Tramite la controllata Biofor Energia srl gestisce l'impianto di produzione di energia elettrica e termica dalla combustione del biogas. Gestione del progetto varchi territoriali ovvero di un sistema di videosorveglianza su base sovracomunale. Gestione del progetto di efficientamento degli impianti di pubblica illuminazione su base sovracomunale. Tramite la partecipata Consorzio.it svolge attività correlate all'informatica e alla gestione delle reti informatiche.	0,37	0

Indiretta	01321400192	Consorzio.it	S.r.l.	Fornitura software di base e applicativi per la gestione della cartografia, dei dati catastali, delle pratiche edilizie dei PGT e dei tributi, fornitura hardware, consulenza informatica, progettazioni e valutazione di sistemi di sicurezza informatica, formazione e gestione di banche dati, progettazione di base dati cartografiche e delle reti tecnologiche	0	0,3388
Indiretta	01430580199	SCS servizi locali	S.r.l.	Chiusa il 27.4.2017	0	0,2405
Indiretta	01199970193	SCS	S.r.l.	Attività di holding dei comuni cremaschi per la partecipazione nel capitale di LGH Spa	0	0,2405
Indiretta	01378450199	Biofor Energia	S.r.l.	Progettazione, realizzazione, gestione tecnica ed amministrativa di impianti per il recupero, riciclaggio, trattamento e smaltimento dei rifiuti anche ai fini del recupero energetico; Progettazione, realizzazione, gestione tecnica ed amministrativa di impianti di produzione e distribuzione energia da fonti alternative.	0	0,185
Indiretta	01087440192	Reindustria (REI)	Scrl	attività di sviluppo sostenibile delle attività economica e produttiva nel territorio cremonese con particolare riferimento all'innovazione	0	0.001258

Indiretta	01389070192	LGH	S.p.A.	gestione dei servizi di igiene ambientale e gestione di impianti di trattamento, recupero e smaltimento di rifiuti urbani e speciali	0	0,0069
Diretta	01397660190	Comunità Sociale Cremasca a.s.c.	Azienda special e e di Ente Locale	Gestione servizi sociali	0,53	0

Con deliberazione n. 22 in data 28.09.2017 il Consiglio Comunale dell'Ente ha deliberato la revisione straordinaria delle partecipazioni ex art. 24 del D. Lgs. 175/2016, come modificato dal Decreto Legislativo 16 giugno 2017, n. 100 ed approvato la ricognizione delle partecipazioni detenute dal Comune di Quintano al 23 settembre 2016.

Con deliberazione n. 26 in data 14.11.2018 il Consiglio Comunale dell'Ente ha deliberato in merito alla razionalizzazione periodica ex art. 20 del D. Lgs. 175/2016.

In base alle quote di partecipazione riportate, nessuna delle società elencate si trova in una posizione di "controllo" da parte di questo Ente ai sensi dell'art. 2359 del codice civile.

Li 29 Luglio 2019

PS. 3710

IL SINDACO



GUERCILENA Geom. Elisa

Elisa Guercilena